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қажет етеді. Алайда, шағын фермерлер өздеріне және жұмысшыларына көбірек 

табыс әкелу мақсатында  көптеген проблемаларға тап болады.  

2. Ауылшаруашылық өнімдеріне келетін болсақ, көбінесе үкіметтер, 

салалық ұйымдар немесе қор биржалары компаниялар дақылдардың белгіленген 

нарықтық бағаларын анықтайды. Шағын фермерлердің келіссөздерді талап 

ететін тетіктері өте төмен. Сонымен қатар фермерлер тұқымдар мен 

тыңайтқыштарды  өздерінің төлем қажеттіліктеріне сәйкес  келетін бағамен 

сатып алған кездің өзінде алған егіннің шіріп кету қаупі өте жоғары. Өнім тез 

бұзылмайтын болса да, ұсақ фермерлер көбінесе сақтау мүмкіндігіне ие 

болмайды және дайын болғаннан кейін өз өнімдерін сатуы керек. Осы себептерге 

байланысты, ауыл шаруашылығы қызметкерлерлеріне жалағы тағайындау 

кезінде елдегі күнкөріс минимумы, импортталатын өнімдердің бағасы , 

халықтың  сатып алу бағалары,  әлеуметтік төлемдер мен аударымдарды ескере 

отырып тағайындау аса маңызды.  Белгіленген нарықтық бағалар ерекше 

қиындықтар туындаған жағдайда, төленген бағаларға әлеуметтік жәрдемақы 

қосу сияқты фермерлердің кірістерін көбейтудің балама тәсілдерін зерттеуге 

болады. 
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Өңірлердің әлеуметтік-экономикалық дамуының жай-күйі мен 

перспективалары көп жағдайда айқындалады олардың инновациялық даму 

деңгейі  ғылымды қажетсінетін және  Ақпараттық технологиялар, зияткерлік  

ресурстар, өндіріс факторлары. Бұл шақырылды  көптеген ғалымдар мен 

зерттеушілердің аймақтың инновациялық әлеуетін бағалау мәселесіне 

қызығушылығы  оған әсер ететін факторларды анықтау. Алайда, жағдайлар мен 

факторлардың әртүрлілігі  әсер ететін инновациялық өңірдің дамуы бұл міндетті 

қиындатады. 

Инновациялық өзгерістерді өлшеу мәселесімен әртүрлі халықаралық 

мектептер мен ғылыми ұйымдардың зерттеушілері айналысады: 

- Инновация жөніндегі Еуропалық комиссия; 

- Экономикалық ынтымақтастық ұйымы  және даму ұйымы; 

- Дүниежүзілік экономикалық форумның және Дүниежүзілік Банктің 

ғылыми бөлімшелері; 

- Өнеркәсіптік дамуды ұйымдастыру  БҰҰ (ЮНКТАД) және т. б. 

Авторлар инновациялық технологияларды бағалаудың белгілі бір 

әдістерінің ерекшеліктерін қарастырды өңірлердің әлеуетін ескере отырып, 

олардың артықшылықтары мен кемшіліктері анықталды[1]. 

Regional Innovation Scoreboard әдістемесі маңызды болып табылады  (ЕО). 

Еуропалық Одақта  инновациялық өлшеудің екі деңгейлі жүйесі қолданылады – 

инновациялық өлшеуді бағалау деңгейінде  ЕО елдерінің даму деңгейі (EIS) және 

ЕО өңірлерінің инновациялық даму деңгейі (RIS). Бағалау үшін  аймақтардың 

инновациялық дамуы  16 индикатор бойынша талданады.  

Portfolio innovation index әдістемесі АҚШ-тайдаланылады. Ол 

инновациялық дамуды өлшеудің еуропалық жүйесінен біршама ерекшеленеді. 

Инновациялық қызметтің жиынтық индексі даму (PII, Portfolio innovation index) 

американдық аймақтар (Штаттар мен округтер) әзірленді. Экономикалық даму 

басқармасының бастамасымен бірқатар американдық зерттеу орталықтары бұл 

әдістемені жұмысқа алды. 

 Берілген индекс  төрт блоктан тұрады, олардың әрқайсысы түрлі 

салмақтық коэффициенттер берілген: 

- адами капитал – 30%; 

- экономикалық динамика – 30%; 

- өнімділік және жұмыспен қамту – 30%; 

- әл-ауқат-10%. 

RIS және PII индекстерінің құрылымы инновациялық  ресурстар қызмет 

және оның нәтижелері ретінде біріктіреді  [2]. 

Көрсеткіштер жүйесі де қолданылады,  зерттеу және статистика орталығы 

ұсынған  CISN), оған мыналар кіреді  350 түрлі индикаторлардан тұрады: 

- сипаттамасы әлеуметтік-экономикалық  өңірді дамыту-16 кіші бөлім, 89 

мән; 

- ғылыми-технологиялық дамудың негізгі көрсеткіштері-12 кіші бөлім, 

100 атау; 
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- инновациялық қызметтің сипаттамасы –11 кіші бөлім, 136 тармақ; 

ғылыми қызметті бағалау-32 есептік  шамалар. 

Экономика жоғары мектебі әзірлеген өңірлердің инновациялық даму 

рейтингі қолданылады [3]. Бұл бағалау жүйесі көп деңгейлі болып табылады 

және оған шоғырланған 35 көрсеткіш  және і төрт блок кіреді: 

1) инновациялық қызметтің әлеуметтік-экономикалық жағдайлары; 

2) инновациялық белсенділіктің ғылыми-техникалық әлеуеті; 

3) инновациялық қызмет; 

4) өңірлерде жүргізілетін инновациялық саясаттың сапасы. 

Бұл тәсілдің басты артықшылығы   төмен бағалау  көрсеткіштер блогы 

болуы мүмкін  басқа жоғары бағалаумен өтелді. Бұл  аймақтың мүмкіндіктерін 

барынша ескеруге мүмкіндік береді  іріктелген индикаторлардың барлық 

жиынтығы бойынша. 

Есептеулерде инновациялық кеңістігінің картасы. Инновациялылық 

индексін бағалау негізіне  бұл жерде қолданылатын әдістеме алынды.   Зерттеу 

European Innovation Scoreboard үшін  Еуроодаққа қатысушы түрлі елдер 

өңірлерінің инновациялық әлеуетінің сипаттамалары алынады 

Әдістемеге сәйкес өңірлердің инновациялық әлеуетін зерттеу төрт 

сипаттайтын индикаторлар топтарынан құрылуы бойынша аумақта 

мүмкіндіктердің болуы жаңа білім және коммерцияландыру қабілеті қолда бар 

ғылыми әзірлемелерден қалыптасады. Осы көрсеткіштерге жатқызылды : 

- инновациялық әзірлемелер үшін адами ресурстардың болуы; 

- жаңа білім құру; 

- жаңа жартылай білімді тарату және қолдану [4]. 

Регрессия әдісі де бар  аумақтың инновациялық белсенділігін талдау. 

Есептеулер мен олардың анализының нәтижелері бойынша оң факторлар 

анықталды  және аймақтағы инновациялық белсенділік деңгейіне теріс әсер 

ететін факторлар талданады. Осы кемшіліктерге  әдістемелер оның күрделілігін, 

сондай-ақ  әр түрлі аймақтардағы нәтижелердің дисперсиясына байланысты 

есептеулердің ықтимал жоғары қателіктері  талданатын аумақ қарастырылады. 

Осы әдістемеге сәйкес индикаторлар санына  кіреді: 

- зерттеумен және әзірлемелермен айналысатын персоналдың жалпы 

санынан пайызбен экономикада жұмыспен қамтылғандар саны; 

 - ЖОО оқушыларының саны 10 000 адамға [5].  

 Халықтың негізге бағалаудың жаңа әдістемесін жасау кезінде  аймақтың 

инновациялық әлеуетін анықтауға негізделген тәсіл қабылданды.  Көп факторлы 

регрессиялық талдау базасы, мысалы  бұл тәсіл, авторлардың пікірінше, ең көп 

береді  нақты нәтижелер және жан-жақты өңірдің инновациялық әлеуеті   

бағалауға мүмкіндік береді. Ал көп факторлы регрессиялық талдау келесідей 

артықшылықтар береді:   аймақты әр түрлі сипаттамаларды сандық бағалау, осы 

саладағы инновациялық процестің қатерлі ісігінің маңыздылығын анықтау және 

саралауға [6]. 
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Кесте 1. Өңірдің инновациялық саясатының сапасын есептеу 

 Көрсеткіштер 

1 Инновациялық стратегиясынның болуын талдау 

2 Заңнамалық және материалдық-құқықтық базаның негіздері қолдау 

шаралары мен құралдары туралы нормалар қызметерді анықтау 

3 Бағдарламаның немесе кешеннің болуы  өңірлік дамуды қолдау 

шараларын  

инновациялық қызметтің ерекшеліктері 

4 Үйлестіру органдарының болуы,  инновациялық саясат және 

инновациялық қызметті қолдау бойынша  аймақ кәсіпорындары мен 

ұйымдарының болуы 

5 Облыстың инновациялық дамуын қаржыландыру, млн тенге. /жыл 

6 Инновациялық бағдарламаларды орындау пайызы, аймақтың 

инновациялық дамуы,% 

 

Кесте 2. Өңірдің инновациялық әлеуетін бағалау көрсеткіштерінің 

құрылымы 

 Көрсеткіштер 

1 Инновациялық әлеует 

2 Инновацияларды жүзеге асыратын ұйымдардың үлес салмағы, 

ұйымдардың жалпы санында,% 

3 Саны құрылған озық өндірістік  технологиялар, дана 

4 Инновациялық тауарлардың, жұмыстардың, көрсетілетін қызметтердің 

үлесі,% 

5 Қаржылық әлеует 

6 Аймақтық бюджеттің профициті (тапшылығы), мың тенге. 

7 Салықтардың, алымдардың және өзге де міндетті төлемдердің түсуі  

бюджеттік жүйесіне, мың тенге. 

8 Сатылған тауарлардың, өнімдердің (жұмыстардың) рентабельділігі, 

қызметтер), % 

 

Өндірістік, қаржылық және еңбек потенциалдар көбінесе аймақтағы 

инновациялық климатқа немесе инновациялық әлеуеттің ресурстарына жатады. 

Жүйенің жұмыс істеуі олардың сандық және сапалық құрамына байланысты 

инновациялық әлеуеттің пайда болуы  өнертабыстар, жаңалықтар, инновациялық 

бағдарламалар  адамдардың, жабдықтардың өзара әрекеттесуінсіз мүмкін емес  

және технологиялар, қаржы ресурстарының дамуына әкеледі. 

Сонымен қатар, өңірдің инновациялық потенциалын есептеу (сандық 

көрсеткіштерден басқа)  аймақтың инновациялық саясатының сапас көрсеткіші   

және оған әсер ететін негізгі факторлардың басты индикаторлар болып табылады 

[7]. 

Аймақтың  "төмен инновациялық әлеует" деңгейде болуы тікелей 

жүргізілетін инновациялық саясатқа байланысты. Алайда, бұрл анықтама 

өңірдің ситуациясын толықтай сипаттай алмайды,  сондықтан аймақтың 
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инновациялық даму тенденциясын төмен деп атауға болмайды. Барлық 

аймақтарды бірдей деңгейде  жоғары деңгейге жету мүмкіндіктері  санаттар 

жетіклікті: қаржылық, өндірістік және еңбек ресурстары. Бұл салалар 

"кәсіпкерлік белсенділік"сияқты ұғымдар арасында байланыс жүргізу арқалы 

елеулі нәтижелерге жетуге болады. Инновациялық қызметтің нәтижелілігі  

инновацияға бағытталған өңір саясатының басты индикаторы болғандықтан,  

белгілі өңір бойынша саясаттың дұрыс бағытта жүргізілгенің осы  көрсеткіш 

арқылы анықтауға болады. 
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